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ÖZET  
Yaşayan canlı sistemlerin, biyolojik çeşitliliğin, temel ekolojik süreçlerin ve tarihi ve kültürel mirasların 
bilimsel, ekonomik ve sosyal gerekçelerle korunduğu bölgeler olan korunan alanlar, son 50 yıllık süreçte 
gözlemlenen ekolojik bozulmaların ve çevresel tehditlerin etkisi altındadır. Sorun, koruma bölgesinin 
bulunduğu alanla sınırlı değildir. Sınırların ötesine taşan çevresel sorunlar, korumada küresel işbirliğinin 
kaçınılmaz olduğunu dayatmaktadır. Uluslararası  çevresel duyarlılıkların ve hareketlenmelerin doğal bir 
sonucu olarak son yıllarda gözlemlenen  küresel sivil toplum oluşumları ve yaptıkları etkinlikler, küresel 
medyanın da desteğiyle önce gelişmiş ülkelerde ve daha sonra ise tüm dünyada yavaş yavaş boy 
göstermeye başlamıştır. “DOĞAYI KORUMADA” sergilenen bu ortak irade sonucu, dünyanın artan nüfusu, 
değişen teknolojisi ve farklılaşan ekonomik hareketlenmelerine koşut bir biçimde farklı planlama ve yönetim 
modellerini de “Yeni Planlama Literatürü” biçiminde insanların kullanımına sunmaktadır.  
Bu bildiride, IUCN (Dünya Koruma Birliği) tarafından önerilen “Korunan Alanlar İçin Yeni Yönetim ve 
Planlama Modeli”, ülkemizdeki koruma bölgeleri ile ilgili sorunlar göz önüne alınarak yeniden yorumlanmaya 
çalışılmıştır.  
Anahtar Kelimeler:  IUCN, Türkiye’de Korunan Alanlar, Korunan Alan Yönetim Modeli 
 
 

PROBLEMS RELATING PROTECTED AREAS  (National Parks) IN TURKEY AND THE NEW 
PROTECTED AREA APPROACH  

 
 
ABSTRACT 
Protected areas are those where living systems, biological diversity, basic ecological process and historical 
and cultural heritage is protected for economical and social reasons and they have been under the influence 
of ecological deterioration and environmental threats in the last 50 years. The problem is not limited to the 
area where the protected area is located. The environmental problems which are going across borders make 
it inevitable to engage in global cooperation for countries. Non-Governmental Organization (NGO) and their 
activities which have emerged as a natural consequence of international environmental sensitivities and 
movements have started to show their existence first in developed countries and then gradually in the 
whole world with the support of international media. As a result of this common will, a new planning 
literature has been put to use of people in accordance with the growing world population, changing 
technology and management models. In this presentation, “The New Management and Planning Model for 
Protected Areas” suggested by IUCN has been discussed again considering the problems relating protected 
areas in Turkey. 
Keywords: IUCN, Protected Areas in Turkey, Management Plan for Protected Areas 

 
1. GİRİŞ 

 
Ülkemizde doğa koruma konusunda en önemli yasalardan biri olan ve halen yürürlükte bulunan 

9 Ağustos 1983 tarih ve 2873 sayılı Milli Parklar Kanunu’nun 1. Maddesi’nde amaç; 

“yurdumuzdaki milli ve milletlerarası düzeyde değerlere sahip milli park, tabiat parkı, tabiat anıtı 
ve tabiatı koruma alanlarının seçilip belirlenmesine, özellik ve karakterleri bozulmadan 
korunmasına, geliştirilmesine ve yönetilmesine ilişkin esasları düzenlemektir” şeklinde 
belirtilmektedir. Orman Bakanlığı’nın Kuruluş ve Görevleri hakkında 21 Mayıs 1992 tarihinde 
kabul edilen 3800 no’lu kanunun 2. Maddesi’nin m bendine göre ”milli parklar, tabiat parkları, 
tabiat anıtları, tabiatı koruma alanları ve orman içi mesire yerleri ile av ve yaban hayatı 

sahalarının ayrılmasını, korunmasını, geliştirilmesini ve idaresini sağlamak” bu alanların 
korunması sorumluluğunu T.C.Orman Bakanlığı’na bırakmaktadır. Bakanlık bünyesinde kurulan 
Milli Parklar ve Av-Yaban Hayatı Genel Müdürlüğü (şimdiki adıyla Doğa Koruma ve Milli Parklar 
Genel Müdürlüğü) aynı yasanın 11. maddesiyle; “Milli Parklar, tabiat parkları, tabiat anıtları, 
tabiatı koruma alanları ve orman içi mesire yerlerinin ayrılması, korunması, planlanması, 
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düzenlenmesi, geliştirilmesi, tanıtılması, yönetilmesi ve işletilmesi ile yaban hayatı ve kara av 

kaynakları ile orman içi su kaynakları, dere, göl, gölet ve sulak sahaların korunması, 
geliştirilmesi, kara avcılığının düzenlenmesi, av kaynaklarının işletilmesi ve kontrolü ile ilgili her 
türlü etüt, envanter, planlama, projelendirme, uygulama ve izlemeye ilişkin iş ve eylemleri 
yapmak ve yaptırmak, bu hizmetlerle ilgili tesisleri kurmak ve kurdurmak” vb. iş ve işlemleri 
yapmakla yükümlü tutulmuştur. Bu doğrultuda Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğü, 
merkezde daire başkanlıkları, taşrada ise müdürlük ve mühendislik düzeyinde örgütlenmiştir.  
 

Milli Parklar Kanunu’nun 3. maddesine göre; “Milli Park karakterine sahip olduğu tespit edilen 
alanlar, Milli Savunma, İmar ve İskan ve Kültür ve Turizm Bakanlıklarının olumlu görüşü, gereği 
halinde diğer ilgili bakanlıkların da görüşü alınarak, Çevre ve Orman Bakanlığı’nın teklifi 
üzerine Bakanlar Kurulu Kararı ile milli park olarak belirlenir” denmektedir.   
 
Bir yerin milli park ya da doğa koruma alanı olarak saptanmasında ve belirlenmesinde ölçüt, o 

alanın taşıdığı ulusal ve uluslararası seviyede kaynak değerleri olup, taşıdığı her özellik, Milli 
Park Kanunu’ndaki tanıtıldığı şekliyle, onu, korunan alan formlarından birisi olmaya aday 
yapabilecektir. Ülkemizde ve tüm dünyada, korunması ve yaşatılması arzu edilen bu değerlerin 

korunması talebi, kamudan, halktan, sivil toplum kuruluşlarından gelebilecek teklifler şeklinde 
ortaya çıkarak Çevre ve Orman Bakanlığı’nca değerlendirmeye ve incelemeye alınmakta ve teklif 
ve talep edilen her alanın korunan alan formlarından biri olup olamayacağı yapılan tespitlerle 
ortaya konmaktadır (Demirel, 2005). 

 
Ülkemiz, dünyada çok az ülkeyle karşılaştırılabilecek düzeyde bir zenginliğe ve çeşitliliğe 
sahiptir. Ancak ne yazık ki küresel çevre sorunlarının büyük tehdidi altında olan ülkemizde doğal 
çevre değerleri her geçen gün bozulmakta, tükenmekte ve kirlenmektedir. Sağlıksız kentleşme, 
su kaynaklarının kullanımındaki savurgan tutum, ormansızlaşma, erozyonla kaybolan topraklar, 
ve diğer sorunlar...Bütün bu bozulmalardan korumaya çalıştığımız doğal yaşam ortamları da 
büyük bir baskı altındadır. Tüm bunlar göz önüne alındığında doğa koruma alanlarının dünyanın 

değişen ve gelişen yeni çehresine uyumunu sağlayacak  bir planlama yaklaşımı içinde yeniden 
ele alınarak  korumak zorunluluğu vardır. Bu bildiride, ülkemizde halen yapılmakta olan Milli 
Park Uzun Devreli Gelişme Planları  (Master Plan) hakkında bilgi verilerek IUCN tarafından 
önerilen “Korunan Alanlar İçin Yeni Yönetim ve Planlama Modeli”, ülkemizdeki koruma bölgeleri 

ile ilgili sorunlar göz önüne alınarak yeniden yorumlanmaya çalışılmıştır.    
 

2. MİLLİ PARK PLANLAMA ÇALIŞMALARI 
 
Ülkemizde ve tüm dünyada alışılagelen bir biçimde ulusal parklar çoğunlukla doğa koruma 
alanlarıyla eş olarak ifade edilmektedir. Bu nedenle ulusal park planlamaları olarak bilinen ulusal 
park uzun devreli gelişme planları (master plan)’nda uygulanan aşama ve süreçlerin benzerleri 
diğer korunan alan formları içinde aynı olmamakla beraber benzer özellikler taşımaktadır.  
 

Milli Park Planlamasının Amacı; parkı oluşturan doğal, kültürel ve rekreasyonel kaynak 
değerlerinin korunması, geliştirilmesi ve devamlılığı ile kaynak, manzara ve idare bütünlüğü 
sağlayacak plan kararlarının saptanmasıdır. Milli Park Planları, 5 Yıllık Kalkınma Planları, Bölge 
Planları, Fiziki Planlamalar ve daha detaylı Çevre Düzeni Planları ile İmar Planları gibi planlarla 
da planlama tekniği yönünden uyumlu olmalıdır.   
 
2873 sayılı Milli Parklar Kanunu kapsamında Çevre ve Orman Bakanlığı bünyesinde yer alan 

Doğa Koruma ve Milli Park Genel Müdürlüğü’nün taşrada oluşturduğu birimler (Milli Park 
Müdürlükleri-Mühendislik) sayesinde ve Bakanlığın taşradaki birimleri desteğinde doğa koruma 
alanı olmaya potansiyel aday alanların belirlenerek alanla ilgili Ön Etüd çalışması yapılmakta ve 
dökümler sağlanmaktadır. Ön etütten sonra her alan için Büro Etüdü yapılır (Sakarya, 1986). 
Büro etüdünden sonra elde edilen ve saptanan kaynak değerleri ışığında farklı meslek 
disiplinlerinden oluşan (peyzaj mimarı, bölge plancısı, jeolog, jeomorfolog, hidrobiyolog, 

arkeolog, ornitholog, ekolog, tarihçi, orman mühendisi, mimar, çevre mühendisi, sosyolog, vb. 
ilgili meslek grupları) bir ekip bir rapor hazırlar. Bu raporlar doğrultusunda alanın milli park olup 
olamayacağı hakkında bir Ön Karar alınır ve ortak bir görüş birliğine varılır. Ön kararın 
alınmasından sonra, biyolojik, kültürel ve rekreasyonel yönden kaynak değerleri ile Milli Parklar 
Yönetmeliği’nin 6.maddesindeki kriterler gereğince eldeki bilgiler değerlendirilir.      
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2.1. Milli Park Uzun Devreli Gelişme Planları (Master Planları) 

Bu planlar milli park tanımı, kriterleri, genel esasları, plan amacı ve prensipleri doğrultusunda 
parkı meydana getiren kaynak değerlerinin açıklanması, tanımı, korunması, geliştirilmesi ve 
devamlılığının sağlanması ile kaynak-manzara-idare bütünlüğünü temin edecek düzenlemeleri 
gerektiren, yatırım programları ve yerel gelişme planlarının hazırlanmasını yönlendiren ve yol 
gösteren fonksiyona sahiptir. Daha detaylı planların hazırlanmasında öncülük yapmak ve 
kontrolü sağlamak üzere hazırlanırlar. Milli Parkın “Master Planı”na ilişkin çalışmalar 8 evrede 
toplanmaktadır (Gülez, 2000; Yücel, 1995; Sakarya, 1986);  

 
2.1.1. Kaynak Değerlerini Belirlemeye Yönelik Etüd-Envanter Çalışmaları  
Planlama alanında doğal, kültürel, tarihsel ve arkeolojik değerler hakkında gerekli bilgiler 
derlenir ve değerlendirilir. Ayrıca park alanını kuşatan yakın çevresi ile ilgili bazı verilerin de 
bilinmesi gerekmektedir.  
 

2.1.2. Planlama Amacının Saptanması    
Kaynak Değerlerini Belirlemeye Yönelik olarak yapılan Etüd-Envanter Çalışmaları ışığında 
planlama amacı ve ilkeler saptanır.  

 
2.1.3. Sınırlama 
Milli parkın doğal ve gerçek sınırları; parkın kaynak değerleri dikkate alınarak kaynak değerleri 
bütünlüğü, peyzaj bütünlüğü ve yönetim bütünlüğünü sağlamak üzere belirlenir.  

 
2.1.4. Zonlama 
Bu evre, plan amacı doğrultusunda ve milli park sınırları içerisinde koruma-kullanma alanları 
sınırlarının kesin olarak belirlenmesi evresidir. Milli park alanları genelde üç zona ayrılır. Bunlar; 
Zon 1-Mutlak Koruma Zonu, Zon 2-Tampon Zon ve Zon 3-Gelişme (Kullanma) Zonu’dur.   
 
Zon 1-Mutlak Koruma Zonu: Bu zon, kesin koruma altında bulundurulacak alanları içerisine 

alır. Bu zon, milli parkın ana kaynak değerlerini oluşturan doğal veya kültürel varlık veya 
varlıklarının bütünlük gösterdiği alanı tanımlar. Bu zonda kaynak değerlerini korumaya yönelik 
olarak yapılacak müdahaleler dışında (restorasyon, araştırma ve tanıtım amaçlı tesisler) hiçbir 
tesis ve müdahale yapılamaz.   

 
Zon 2-Tampon Zon: Bu zon, mutlak koruma zonundan gelişme zonuna veya diğer park dışı 

etkinlik alanlarına ve tesislere geçiş zonudur. Tampon zon, mutlak koruma zonundaki doğal ve 
kültürel değerlerin korunması ve çevrenin doğal yapısı ile bütünleşmesi amacı yanında, gelişme 
zonundaki yapılaşmanın bu zona fiziksel ve görsel etkisini önleme ya da azaltma amacı ile de 
planlanır.  
 
 Zon 3-Gelişme Zonu: Bu zon, milli park sınırları içerisindeki her türlü aktüel gelişim (turizm, 
rekreasyon, yerleşme vb.) ile milli park ziyaretçisi hizmetleri için planlanacak gelişimleri 

kapsayan zondur.  
 
2.1.5. Gelişim Planlaması 
Genel gelişim planlaması, park yönetimi için gerekli olan hizmet ve tesislerle birlikte, park 
ziyaretçilerinin parka girişinden itibaren çıkışına kadar parkta kaldığı süre içinde ihtiyaçlarını 
karşılamak üzere geliştirilecek hizmet ve tesislerin planlamasını içerir.  
 

2.1.6. Sosyo-Ekonomik Değerlendirme ve Fizibilite Çalışmaları 
Planların uygulanabilirliliklerinin araştırıldığı fizibilite çalışmalarında; yapılacak iş ve eylemlerin 
ekonomik boyutuyla birlikte kaynakların korunması ve parktan yararlananların vücut ve ruh 
sağlığı, eğitim ve araştırmaların bilimsel değeri gibi ölçülemeyen faydaların ağırlıklı olarak 
dikkate alması sağlanır. Bunun yanında yerel halkın sosyal ve ekonomik yapısı etraflıca incelenir.  
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2.1.7. Yatırımların Programlanması 

Uzun Devreli Gelişme Planına göre milli parkın kuruluş, idare ve yatırım programlanması ile plan 
uygulama zamanı içerisinde yatırım ve hizmetlerin hangilerinin ne zaman yapımına başlanıp, ne 
zaman bitirileceğine dair zamanlama tablosu hazırlanarak plana eklenir.  
 
2.1.8. Eşgüdüm ve Onay      
Uzun Devreli Gelişme Planının son aşamasıdır. Planlama çalışmalarında, ilgili kuruluşlar, 
Üniversiteler ve yerel yönetimlerin katılımı ve değerlendirmeleri istenir. Bütün plan aşamaları 

tamamlandıktan ve ilgili kurum ve kuruluşların (Kültür ve Turizm Bakanlığı, Bayındırlık ve İskan 
Bakanlığı, diğer ilgili Bakanlıklar) görüşleri alındıktan sonra ilgili Bakanlıkça (Çevre ve Orman 
Bakanlığı) yürürlüğe konur.   
 
3. KORUNAN ALANLARIN (Milli Parklar) YÖNETİMİ ve PLANLANMASINDA YENİ 
YÖNETİM MODELİ 

 
Koruma alanlarıyla ilgili olarak IUCN tarafından önerilen yeni yönetim modeline göre ortaya 
konan Yönetim Planı; planlama sürecinin, yönetim yaklaşımının belgelenmesinin, alınan 

kararların, bunların temelinin, ve gelecekteki yönetim için bir rehber niteliğini taşımaktadır. 
Yönetim planı ile birlikte ya ondan esinlenerek geliştirilmiş veya onu destekleyen başka planlar 
ve belgeler de vardır. Bunlar; İş Planları, Birleşik Planlar, Master Planı, Sektör Planları, Zonlama 
Planları, Gelişme Planları, Alan Yönetim Planları, Koruma Planları ve Uygulama Planlarıdır 

(Thomas and Middleton, 2003). 
 
Yönetim Planıyla İlgili Olan Diğer Planlar ise şunlardır;  
1/Alan Yönetim Planı: Büyük korunmuş alanlar içinde yer alan belli başlı ziyaretçi noktaları gibi 
yoğun yönetim gerektiren alanlar için yapılır.   
2/Gelişme Planları: Alanı etkileyen herhangi bir yatırıma (örneğin ziyaretçi merkezi gibi altyapı 
tesislerini) rehberlik amacıyla gerekli olabilir.   

3/Koruma Planları: Bu kavram, genellikle herhangi bir alanı korumak için rehberlik içeren 
herhangi bir plan anlamına gelebileceği gibi günümüzde başlıca anlamı kültürel mirasın 
korunmasıdır. Böylece koruma planı miras niteliği taşıyan bir bina ve alan için bir yönetici ya da 
herhangi bir inşaat şirketi tarafından bir etkinlik düşünüldüğünde veya bir müdahale söz konusu 

olduğunda kullanılan bir plandır. Koruma planı alanın neden önemli olduğunu ve kültürel 
anlamının nasıl korunup sürdürülebileceğini açıklar.   

4/Birleşik Planlar (Şirket Planları): Korunan Alan Şirketleri için iş planlarıdır. Bu planlar, şirketin 
nasıl çalıştığını açıklar, amaç ve önceliklerini ortaya koymalı ve bunlarla ilişkili olarak 
performansının hesaplanmasını içerir.  
5/İş Planları: Koruna alanın ekonomik açıdan daha kendine yeterli olmasına yardımcı olan 
planlardır.  
6/Zonlama Planları: Bunlar; korunacak alanların farklı zonlarının farklı şekilde yönetiminin söz 
konusu olduğu yerlerde kullanılır.   

7/Sektör Planları: Bu planlar, ziyaretçi yönetimi ve türlerin korunması amacıyla geliştirilir.  
8/Uygulama Planları: (Genellikle iş planı veya eylem planı olarak da adlandırılır). Bu planlar, 
belirli yönetim eylemlerinin nasıl ve ne zaman gerçekleştirileceği ile ilgili ayrıntı bilgi içerirler.  
9/Master Planı: ABD ve Kanada’da 1970 ‘li yıllarda korunan alanlarda yapılan planlama 
çalışmaları “Master Plan” olarak adlandırılmış olup “Uzun Devreli Gelişme Planları” olarak da 
bilinmektedir. Master Planlar; milli park alanının doğal, kültürel ve rekreasyonel kaynak 
değerlerinin korunması, geliştirilmesi ve devamlılığının sağlanmasına yönelik olarak hazırlanarak 

her 5 yılda bir gözden geçirilip revize edilmesi gerekmektedir. Bu planlar 1970 ile 1980 yılları 
arasında kısa süreli olarak kullanılmış ve daha sonraları yerini yönetim planı, birleşik planlar ve 
stratejik planlara bırakmıştır. Eidovik (1977) IUCN Parks Dergisi’nde ve Mc.Kinnon ve ark.(1986) 
ise Tropiklerdeki korunan alanlar üzerinde yaptıkları çalışmalarda; “Master Plan”ların gerçekçi 
olmadığını ve plan aşamalarının birbirleriyle çok fazla ilintili olmayan bir devamlılık arz ettiklerini 
bildirdiler (Thomas and Middleton, 2003).  

 
Yönetim Planlamasından beklenen yasal gereklilikleri karşılamanın yanında korunan bölge ve 
onu yöneten insanlar için yarar sağlamasıdır. İyi bir yönetim planlaması süreci hem çalışanların 
hem de yerel halkın desteğini almalıdır ve daha etkin korumayı sağlamak için aşağıdaki yararları 
sağlar.  
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-- Yönetim kararlarında, bölgenin koruma amacının ve onunla özdeşleşmiş önemli kaynak ve 

değerlerin açık şekilde kavrandığını garanti etmek  
-- Yöneticilere hem günlük işlerde hem de uzun vadeli yönetim için rehberlik sağlamak  
-- Yönetimin sürekliliğini sağlamak 
-- Yönetim etkinliğinin belirlenmesi ve tanımlanmasına yardımcı olmak 
 

3.1.Yönetim Planı Hazırlanmasında Kullanılan Süreç 
Bu süreç koruma altındaki bölgenin yönetiminden etkilenecek kişileri de içerecek şekilde 

“katılımcı” olmalıdır. Katılım, süreçte mümkün olduğunca erken gerçekleşmeli ve sonuna kadar 
devam etmelidir. Planın hitap ettiği iki kesim (izleyici) vardır. 1/Dış Kesim; yerel halk, 
ziyaretçiler ve diğerleri, 2/İç Kesim; Planın uygulanmasından sorumlu olacak çalışanlar. Her iki 
durumda da, planın uygulanma olasılığı, onun gelişmesinde yer alan katılımcılar “paylaşılan 
aidiyet” duygusuna sahip oldukça, daha da artacaktır.  
 

Yönetim Planının, Ulusal Sistem Planları, Diğer Planlar ve Yasama İle Olan Bağlantısı ele 
alındığında bu planlar korunan alanlar için Ulusal Sistem Planı kapsamında hazırlanmaktadır. 
Böyle bir yaklaşım, diğer korunan alanlarla ve diğer ulusal planlama sistemi kuruluşlarıyla 

işbirliğini garanti altına alacaktır. Korunan Alan Planlaması çoğu zaman paralel çevre koruma 
politikası ve ilgili miras koruma politikalarıyla uyumlu olmak zorundadır. Daha geniş yaban 
hayatı ve çevresel etkisi olabilecek önemli yeni gelişmeler planlandığında veya değişiklikler 
önerildiğinde, uygulamanın diğer yasaların gerekliliklerini karşılaması gerekebilir.     

 
Yönetim Planlaması sürekli bir süreçtir ve üç ana elemandan oluşan bir halkadır; i/Bir Yönetim 
Planının Oluşturulması/Hazırlanması, ii/Planın Uygulanması, iii/Planın İzlenmesi ve Gözden 
Geçirilmesi 
 
Korunan Alan Yönetim Planlamasının Aşamaları:  
1/Planlama Öncesi-Bir Yönetim Planı hazırlanmasına karar verilmesi-bir planlama ekibinin 

belirlenmesi-plan amacı ve çalışma alanı net olarak tanımlanmalı-kullanılacak sürecin 
tanımlanması  
2/Bilgi Toplama-Konuların/sorunların belirlenmesi,  
3/Kaynak Değerlendirme-Kaynak Bilgilerin ve Verilerin Değerlendirilmesi  

4/Sınırlayıcı Unsurlar-Sunulan Olanaklar-Sınırlamaların- Kısıtların, Olanakların ve Tehditlerin 
Belirlenmesi 

5/Yönetim Amacı-Yönetim Vizyonunun ve Amaçların Geliştirilmesi 
6/Alternatifler-Vizyon ve Amaçlara Ulaşılması İçin Seçenekler Geliştirme 
7/Yönetim Planı Taslağı-Taslak Bir Yönetim Planlamasının Hazırlanması  
8/Katılımcı Yaklaşım-Taslak Yönetim Planının Halk Tarafından İncelenerek Değerlendirilmesi 
9/Önerilerin/Sunumların Değerlendirilmesi-Taslak Yönetim Planının Gözden Geçirilip Düzeltilerek 
Yönetim Planına Son Şeklinin Verilmesi, Yerel Halk, Ziyaretçi ve Diğer İlgili Gruplar Tarafından 
Yapılan Değerlendirme Sürecinin Sonuçları Üzerine Rapor Yazılarak Önerilerin Analiz Edilmesi 

10/Onay-Yönetim Planlamasının Onaylanması 
11/Uygulama 
12/Kontrol ve Değerlendirme 
13/Gözden Geçirme-Yönetim Planının Gözden Geçirilmesi ve Yenilenmesi Kararının Alınması, 
Güvenilirlikle İlgili Konular.  
 
3.2. Bir Yönetim Planının Hazırlanması 

 
3.2.1 .Birinci Adım-Planlama-Öncesi Evre 
Planlama öncesi evre, planlama sürecindeki en önemli aşamalardan birisidir. Bu aşama sürecin 
neler başaracağını, nasıl uygulanacağını, zamanlama sorunlarını ve kimlerin katılacağını 
tanımlar. Bu kararlar mümkün olan en yüksek yönetim seviyesinde alınmalı ve planlama 
sürecinin doğru temelle başlamasında önemlidir.  

1/Korunan alanın amacının ve yönetim hedeflerinin belirlenmesi ve bunların bütün katılımcılar 
tarafından anlaşılması 
2/Planlama sürecinde izlenecek aşamaların ve kullanılacak yöntemlerin belirlenmesi 
3/Planın muhataplarının kimler olduğunun belirlenmesi 
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4/Korunan alanın bir bütün olarak ele alınacağının garanti edilmesi, yeni bir ‘sistem yaklaşımı’ 

uygulanması 
5/Alanlararası bir yaklaşımın kullanılması-çevresindeki alanlarla olan ilişkisinin sorgulanması 
6/Bir planlama takımı belirlenmesi 
7/Yönetim planlaması süreci için iyi düzenlenmiş bir çalışma takviminin belirlenmesi ve takip 
edilmesi 
8/Planlama takımının dışındaki kişilerin de planın hazırlanmasına katılacağı bir süreç tanımlamak 
9/Üst yönetimle birlikte son yönetim planının onayı için bir prosedürün netleştirilmesi ve kabul 

edilmesi 
 
3.2.2. İkinci Adım-Veri Toplama, Altyapı Araştırması ve İlk Alan Çalışması 
Planlama ve yönetim güvenilir verilere dayanmalıdır. Yönetim hedeflerinin belirlenmesi ile veri 
toplanması arasındaki ilişki hakkında iki görüş vardır.  
1/ Veri toplanıp analiz edildikten sonra, yönetim hedefleri verilere dayalı olarak kararlaştırılır.  

2/ Alan için yönetim hedefleri belirlenir ve veriler bu hedeflere göre toplanır.    
 
3.2.3. Üçüncü Adım-Bilginin Değerlendirilmesi 

Bu aşamanın amacı, koruma alanının sahip olduğu değerleri doğru tanımlayarak, alanın niçin 
önemli olduğunu ortaya koymaktır. Aynı zamanda, koruma alanının yerel halka ve yaşayanlara 
faydalarını ve niçin bu alanın koruma statüsü içinde değerlendirildiğini oluşturulan bilgi altyapısı 
ile açıklayarak, korumaya gerekçe oluşturan değerlerin tanımlanmasını sağlar.   

Kaynakların değerlendirilmesi iki aşamalı bir süreçtir 
1/ Alanın sahip olduğu nadir değerlerin (duyarlı ekosistemler, nadir tür ve topluluklar ile seçkin 
ekosistemler) ve anahtar özelliklerin tanımlanması 
2/ Özel İlgi Gruplarına ve Yerel Halka koruma alanının özelliklerini açıklayan “Özet Koruma 
Raporu”nun sunumudur. Bu rapor, yönetim planının koruma çerçevesini belirleyecek önemli bir 
metin işlevini görecektir.   
 

3.2.4. Dördüncü Adım-Baskıların, Tehditlerin ve Fırsatların Saptanması 
Koruma alanları için özel yönetim amaçları ortaya konmadan önce, korunacak alanın sahip 
olduğu zengin değerlere yönelik tehditler yanında, yönetim planının oluşması durumunda 
gelebilecek olan baskılar da saptanmalıdır. Bazı baskılar doğal çevrenin bir fonksiyonudur. 

Alandaki mevcut ekolojik süreçler, duyarlı ekosistemlerin ve ender türlerin varlığı ile alanın 
saptanması gereken diğer özellikleri, bunlara örnek olarak verilebilir.    

 
Dikkate alınması gereken diğer baskı ve sınırlamalar ise şunlardır; 
-- Yasal zorunluluklar 
 -- Önceki Kullanımlar (maden ocakları işletmeleri ve balıkçılık tesisleri gibi)  
-- Alan üzerindeki mülkiyet hakları ile bazı bölümlerinin belli süreler için kiralanmış  
    olması 
-- Sağlık ve güvenlik durumu 

-- Alan üzerindeki farklı yönetsel karmaşa 
-- Planda öncelik verilmesi gereken ayrıcalıklı etkinlikler ve kullanımlar 
-- Çevresindeki kullanımlara ve ziyaretçilere getirilecek olan kısıtlamalar 
-- ve diğer dikkate alınması gereken politikalar 
 
3.2.5. Beşinci Adım-Yönetim Vizyonu/Felsefesi ve Hedefleri Geliştirme 
Uzun Vadeli Bir Vizyon: Yönetim Planlaması korunan bölge için gelecekteki ideal bir durum, veya 

görünümü geliştirmeli ve ifade etmelidir. Gelecek durum, bazı planlarda korunan alanın hedef ve 
amaçları çerçevesinde tanımlanırken, diğerlerinde uzun vadeli hedefler olarak tanımlanır. Daha 
güncel planlarda, bu bir vizyon ifadesi halini almıştır. Vizyon ifadeleri, korunan bölgenin 
muhafazası için izlenen politikaların istenen ve öngörülen sonuçlarını tanımlar. Vizyon olmadan 
bir planın yönü pek net olmayabilir. Onun amacı yönetim hedefleri için bir odak veya yön 
belirlemektir. Daha da önemlisi bir vizyon ifadesi ilham verici olmalıdır.  
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Korunan alanın vizyonu hangi şekilde ifade edilirse edilsin şu kriterleri sağlamalıdır. 

 
-- Planın uzun vadede ne tür bir korunan alanı amaçladığını tanımlar. Bu, insanların alanın 
gelecekte nasıl olmasının ümit edildiğini, bunun sebeplerini ve bu vizyonu tamamlamak için 
gereken davranışları/eylemleri anlamasına yardımcı olur.   
-- Zaman içinde önemli değişikliklere uğramayacak uzun vadeli bir ifadedir. Bu yüzden de parkın 
yönetilmesi süresince sürekliliği sağlayacak bir yaklaşım izlenmeli ve; 
-- korunan alanların çevresel, rekreatif, kültürel, sosyal ve ekonomik yönlerini içermelidir.  

 
3.2.6. Altıncı Adım-Zonlama Dahil Seçeneklerin Belirlenmesi ve Değerlendirilmesi  
Yönetim amaçlarının belirlenmesinden sonraki adım, hedefe nasıl ulaşılacağını araştırmaktır. 
Bunu yapmanın birkaç yolu olacağından, yönetim eylemi seçeneklerinin çeşitlilik oranı 
tanımlanmalıdır ve uygun olanlar seçilmelidir. Yönetim zonları birden çok/çoklu yönetim 
hedeflerine varılmak için kullanılabilir.    

Zonlama ve Yararları: 
Korunan alanlar için yönetim planları farklı ‘yönetim alanları’nı yani-benzer yönetim 
yaklaşımlarının uygulandığı ve benzer kullanım seviyelerine izin verilen ve farklı kullanımların 

ayrıldığı coğrafik alanları belirleyebilir. Zonlama yaygın olarak kullanılan temeli eskiye dayanan 
düzenli bir şekilde kaynak bilgisi ve yönetim işlevine rehberlik yapma yöntemidir.  
 
Temel olarak zonlama, şu amaçları kullanacaktır; 
Kritik ve temsil edici değeri olan yaşam alanları, ekosistemler ve ekolojik süreçler için koruma 

sağlamak, 
 Birbiriyle çelişen insan aktivitelerini ayırmak, 
Taşıyabilir bir insan kullanımına izin verirken doğal ve kültürel özellikleri korumak, 
Zarar görmüş olanların iyileşebilmesi veya restore edilebilmesi için olanak sağlamak 

 
3.2.7. Yedinci Adım-Taslak Plana Entegrasyon 
Bir yönetim planının sunumunda birçok olanaklı yol vardır ve içerik düzenlemesi, sıralama ve 
detay seviyesi konusunda çeşitlilikler sergileyebilir. Planın şeklini belirleyen etmenler bütçe, 
yönetim felsefesi, yönetim kuruluşunun kararı ve yönetim planının amaçlarıdır. Burada 
sorgulanması gereken şudur; Bir yönetim planında bir standart format ve tek ‘yanlış’ ve ‘doğru’ 

olamayacağı için, planın yapısı ve içeriği her zaman bölgenin ihtiyaçlarını, yöneticilerin amaç ve 
gerekliliklerini ve kaynakların ulaşılabilir olmasını yansıtmalıdır.  
 
3.2.8. Sekizinci Adım-Halka Danışma/Toplumsal Konsültasyon, Taslak Planın Halka 
Sergilenmesi   
Hisse sahipleri ve halkın taslak yönetim planını gözden geçirip önerilerde bulunması yönetim 
planlamasında önemli bir adımdır. Halkın fikrine nasıl başvurulduğu kurumdan kuruma ve 

ülkeden ülkeye değişir. Bu konuyla ilgili iki senaryo söz konusudur; 1/ya planlama aşamasına 
geçmeden halkın bu plana katılım süreci ya da görüşlerinin nasıl alınacağı konusunda önceden 
görüş birliğine varılmıştır, 2/ya da kurum kendi eylem şeklini kendisi seçmekte özgürdür.  
 
3.2.9. Dokuzuncu Adım-Taslağın İncelenmesi ve Son Planın Oluşturulması 
Bu aşama halkın ve hissedarların önerilerine dayanarak taslağın incelenmesini içerir. İyi bir 
uygulama bütün yazılı önerilerin ele alınmasını ve halka açık toplantılarda yazıya geçirilen 

önerilerin kayda geçirilip dikkate alınmasını gerektirir. Son plana dahil edilmese bile, planlama 
takımının alınan her öneriyi özetlemesi ve bunları yayınlayan yönetim planına ek ayrı bir belge 

olarak ilave etmesi gerekir. 
 
3.2.10. Onuncu Adım-Planın Onaylanması 
Bu aşama yetkili bir otoriteye son planın onay için sunulmasıdır. Prosedürler bir ülkeden diğerine 

değişmekle beraber çoğu kez plana geçerlilik kazandıracak bir resmi uyarlama ve onay süresi 
olacaktır ve çoğunlukla bu yasaya geçirilip belgelenecektir.  
 
3.2.11. Onbirinci Adım-Yönetim Planının Uygulanması 
Yönetim planı, uygulanacak eylemleri belirler. Bunlar korunan alanın yönetimi için gerçekçi ve 
gerekli olmalıdır. İstek listesi gibi olmamalı veya yönetim hedefleriyle ilgisiz maddeleri 
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içermemelidir. Bu aşama plana açık ve net resmi otorite verir ve eylemlere geçilmesi için güçlü 

bir temeli oluşturur.  
 
3.2.12. Onikinci Adım-Gözlem ve İnceleme 
Yönetim Planı hazırlanıp onaylandığında ve uygulamasına rehber olacak operasyon planları 
yerine oturduğunda, arazi ekibi planı uygulamaya geçirmeye hazırdır. Uygulama sürmekteyken 
gözlem ve inceleme de geri besleme halkasını oluşturur. Bu aşamanın amaçları; planın etkili bir 
şekilde uygulanmasından ve hedeflere ulaşılmasından emin olmak, yönetim etkilerinin sonuçları 

üzerinde yapılan gözlemlerden bilgi edinmek ve yönetim eylemlerini buna göre uygulamaktır. 
Uygulamada sorunlar çıktıkça, gözlem ve inceleme devreye girerek kaynak ve çaba aktarımıyla 
uygulamayı geliştirir.  
 
3.2.13. Onüçüncü Adım-Yönetim Planını Gözden Geçirme ve Yenileştirme Kararı     
Planlama sürecinin son aşaması yönetim planını gözden geçirmek veya yenileştirmektir. Birçok 

durumda, plan yasa tarafından genellikle beş, yedi veya on yıl süreyle sınırlandırılabilecektir. 
Herhangi bir değişiklik yapma kararı eski planın geçerlilik süresi dolmadan yenisinin 
uygulanmasına zaman sağlayacak şekilde yapılmalıdır. Şayet halkın yoğun bir şekilde 

görüşlerinin alınmasını gerektiren karmaşık bir plan söz konusu ise değişiklikleri yeni plan 
yürürlüğe girmeden iki yıl önce yapmak gerekli olabilir. Daha az karmaşık durumlarda, süreç 
yeni plandan en az 12 ay önce başlamalıdır.  
 

Onaylanmış yönetim planının bazen belirlenmiş bir son geçerlilik tarihi olmayabilir. Yasal olarak 
temel belge devam etse bile yönetim reçeteleri sürekli olarak değişiklik gösterebilir. Bu yüzden 
yönetim kurumları zamanını doldurmuş eskimiş planlarla çalışmak yerine uygun aralıklarla 
planları yenilemeyi kabul etmelidirler. Yönetim planlarının en az her 10 yılda bir yenilenmesi 
önerilmektedir.      
  
4. DEĞERLENDİRME 

 
Koruma Alanlarıyla ilgili olarak IUCN (Dünya Koruma Birliği) tarafından önerilen yeni yönetim 
modeline göre ortaya konan “Yönetim Planı”; planlama sürecinin, yönetim yaklaşımının 
belgelenmesinin, alınan kararların, bunların temelinin, ve gelecekteki yönetim için bir rehber 

niteliğini taşımaktadır. Günümüzde yasal gereklilikleri karşılaması yanında korunan bölge ve onu 
yöneten insanlar için yarar sağlaması gereken yönetim planının uygulaması, ülkeden ülkeye ve 

bölgeden bölgeye değişebilecektir. Bu farklılığın temelinde yatan neden, farklı ekonomik ve 
sosyal yaşam standardı ile “kültür” dür. Yerleşik bir planlama nosyonuna sahip ülkemizde çağın 
önceliklerine göre değişen farklı planlama ve yönetim modelinin benimseneceği kurguyu 
biçimlendirecek ve onun alt yapısını kuracak bir yeniden yapılanmanın sağlanması kaçınılmazdır.  
 
Rasyonel toplumlarda yönetim biliminde, yönetimin beş temel işlevi olan Planlama, Örgütlenme, 
Yürütme, Eşgüdüm ve Denetim sorunlarının çözümü, uyumlu sıralama ile ele alınmaktadır 

(Özdönmez, 1998). Bu da artık yeterli değildir. Yönetimin özellikle planlama boyutunda 
toplumun tümünün kazançlı olduğu sürdürülebilir bir planlamanın bütüncül olarak 
gerçekleşmesini sağlayacak katılımcı bir planlama anlayışı egemen kılınmalıdır (Kuntay, 2004). 
Ülkemizde sorunların temelini; Çok Boyutlu Yönetim Planlarının Eksikliği, Koruma Ekonomilerinin 
Alt Yapısının Kurulamamış Olması ve Yasal Boşluklar oluşturmaktadır. Bütün bu sorunları 
doğuran temeldeki unsur ise “EĞİTİM YOKSUNLUĞU” dur. Koruma bilinci ve koruma ahlakı birer 
kültür sorunudur. Koruma kültürü, BİLGİ’nin kullanımı ve hayata uygulanmasıyla ulaşılabilecek 

son noktadır. Ne yazık ki koruma kültürü düzeyi ülkemizde oldukça düşüktür. Bilgisizlik, 
bilinçsizliği; bilinçsizlik bir çarpık koruma ahlakını güçlendirmiştir. Koruma bilgisi; koruma 
konularında araştırma ve bilginin kullanımı ile artacaktır. 
 

4.1. Yönetsel Sorunlar 

Ülkemizde koruma ile ilgili kurumsal ve idari yapılanmanın gerek niteliği ve gerekse işleyişi ele 
alındığında ilk planda gözlenen sorunlar şunlardır; 
 
4.1.1. Kurumsallaşmanın Yoksunluğu: Kurumların politik karar vericiler tarafından baskı 
altında tutulmasıyla yönetim erki, kurum yöneticilerinin elinden alınmıştır. Dolayısıyla bağımsız 
ve özerk hareket etme yeteneğini kaybeden kurum, hantal ve ağır bürokratik yapının egemenliği 
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altında nitelikli personelden yoksun bir durumda bırakılmıştır. Kuruluşun işleyişindeki aksaklıklar 

olarak; tepeden inme kararların yarattığı hoşnutsuzluk ve moral bozukluğu, nitelikli personel 
yetiştirme politikalarındaki eksiklik ile görev ve yetki dağılımlarının sınırlarının iyi çizilememiş 
olması sayılabilir. 
 
4.1.2. Koordinasyon (=eşgüdüm) Eksikliği: Koruma ile doğrudan görevli kuruluşlar 
arasındaki iletişimsizlik ve kopukluklar ile sorumluluk ve yetki çekişmeleri, koruma alanlarında 
geri dönülemez hatalara sebep olmakta ve bunun sonucundaki belirsizlik, korumanın ve koruma 

alanlarının aleyhine olmaktadır. Farklı meslek gruplarının ve kurumların, bu alanlara yönelik 
şoven sahiplenmeleri, sonuçta alanı sahipsiz bırakmaktadır.  
 
4.1.3. “Plan ve Proje” Yapmadan Bilgi Edinme ve Uygulama Alt Yapısını 
Oluşturamama: Plan ve proje timinin oluşturularak, projenin yapılması, uygulanması ve 
denetimine kadar geçen süreçte, plan disiplinine yeterli düzeyde sahip olunamamasının yarattığı 

boşluk, kamu kurumlarında bir türlü giderilememektedir. Buna, bilgi üreten merkezler, sivil 
toplum hareketleri ve hükümet dışı kuruluşlarla olan iletişimsizliği de ekleyince projenin ihtiyaç 
duyduğu işbirliği fırsatı da kaçırılmış olmaktadır. 

 
Özellikle ülkemizdeki koruma alanlarının yönetiminde örgütlülük ve örgütlenme (personel 
nitelikleri, merkez örgüt yapısı ile taşra yapısı) ele alınması gereken konulardan birisidir. Koruma 
alanlarının sahip olduğu değerler (doğal, kültürel, tarihi, arkeolojik, antik, vb.) doğrultusunda bu 

kaynak değerlerine paralel bir uzman kadrosuna gereksinim bulunmaktadır. Ülkemizde ise 
merkez ve taşra yapılanmasında milli parkın sahip olduğu zenginlik ve çeşitlilikte kaynak 
değerlerini koruyacak ve bu alanlarda planlamayı gerçekleştirebilecek nitelikte eleman istihdamı 
politikası henüz yoktur.  
 
4.2. Yasal Sorunlar         
Ülkemizde Koruma alanları 6 farklı kanunla koruma altında (6831 sayılı Orman Kanunu, 1380 

sayılı Su Ürünleri Kanunu, 2872 sayılı Çevre Kanunu, 2873 sayılı Milli Parklar Kanunu, 2863 
sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu ve 4915 sayılı Kara Avcılığı Kanunu) olup 
ayrıca kanunlarla korunmayan koruma statüleri de bulunmaktadır. Bunlarla birlikte Uluslararası 
sözleşmelerle koruma altına alınan alanlar da mevcuttur. Bu yasal mevzuat, ülkemizdeki koruma 

alanlarının büyük bir yasal karmaşa içinde olduğunu göstermektedir. Bu alanda, tüm kanunları 
bir çatı altında toplayan bir “çerçeve kanun”a-Doğa Koruma Yasası’na ihtiyaç duyulmaktadır.  

 
Yasal sorunlar içinde yukarıda değinilen “Çok Yasalılık” yanında uluslararası sözleşmeler 
kapsamında ithal edilen koruma kavramları da yürürlükteki mevzuat içine sıkıştırılmakta ve bu 
durum mevcut mevzuat içinde ve uygulamalarda belirsizlik yaratarak görev ve yetki kargaşasını 
körüklemektedir. Bir diğer sorun ise yasal mevzuatın ilanına kadar geçen süreçteki hazırlık 
çalışmalarının geniş katılımlı tutulmayıp kurumun bakış açısıyla ve sınırlı çabalar olarak 
biçimlenmesidir. Bu nedenle yasa hazırlayıcılar, farklı kesimlerin bakış açılarını da kapsayacak 

şekilde geniş katılımı sağlayarak yasanın biçim ve içeriğini hiçbir soruya ya da eleştiriye yer 
vermeyecek zenginlikte oluşturabilmelidirler.  
 
4.3. Ekonomik Sorunlar     
Koruma çalışmalarında korumanın maliyetinin yüksekliğinden ve sürekli olarak kaynak 
yokluğundan söz edilmektedir. Çözüm olarak ise bütçede korumaya  daha fazla kaynak ayrılması 
gerektiği üzerinde durulmaktadır. Oysa, mevcut kaynağın en iyi şekilde ve akılcı kullanımı ile 

kaynak yaratma pratiklerini geliştirmek artık kaçınılmazdır.  
Ülkemizdeki koruma alanlarında ziyaretçi ve turistlerin, bu kaynak değerlerini görmek ve 
dinlenmek ya da değişik etkinliklere katılmak için  bıraktıkları gelirin, korumada kullanılması ve 
geri dönüşümünün/elde edilen gelirin mevcut alana yapılmasının/harcanmasının akıllıca bir 
yaklaşımdır. Ne var ki elde edilen gelirin Maliye Bakanlığı’na devri ile bunun gerçekleşmesi 
mümkün olmamaktadır. O halde kaynak yaratacak projeleri ve tedbirleri almak zorunluluğu 

vardır ki bunların başında koruma projelerinin gelir getirici yönünü kullanmak doğru bir yaklaşım 
olacaktır. Bir diğer kaynak ise, özellikle Birleşmiş Milletler, Dünya Koruma Birliği, FAO ve Dünya 
Bankası gibi uluslararası örgütlerin destekledikleri projeler için tahsis ettikleri kaynaklardır.  
Ülkemizde büyük alanlar kaplayan koruma bölgelerinde kiralanan ve işletilen tesisler ve alanlar 
bulunmaktadır. Özellikle gelir getirici “uzun vadeli kiralama” veya “yap-işlet-devret” (YİD) 
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modelleri, kiralayanın “koruma amaçlarını” ön plana çıkartacak bir prensiple ele alınabilirse 

uygulanmasında herhangi bir sakınca yoktur.  
 
4.4. Eğitsel Sorunlar 
Gelişmiş ülkelerde doğal olan ortamların ve korunması gerekliliğine inanılan tür ve habitatların 
doğal halleriyle korunmalarının büyük çabalarla desteklendiği ve bu konuda toplumun bütün 
katmanlarının bilgilendirildiği ve eğitildiği bilinmektedir.    
Koruma bilinci ve koruma ahlakı birer kültür sorunudur. Koruma kültürü, BİLGİ’nin kullanımı ve 

hayata uygulanmasıyla ulaşılabilecek son noktadır. Ne yazık ki koruma kültürü düzeyi ülkemizde 
oldukça düşüktür. Bilgisizlik, bilinçsizliği; bilinçsizlik bir çarpık koruma ahlakını güçlendirmiştir. 
Koruma bilgisi; koruma konularında araştırma ve bilginin kullanımı ile artacaktır. Koruma eğitimi 
ise sadece okul eğitimi değildir.  
Ülkemizde toplumu oluşturan bütün kesimlerim, kurum ve kuruluşların, merkezi yönetimin ve 
siyasi partilerin açık ve şeffaf olarak koruma siyasetinin ve niyetlerinin bilinmesi gerekir. 

Kaynaklarımızı korumada hep geç kalınmakta ve bilgisiz ilgililere sorumluluk verilmektedir. 
Koruma konularında bilgisizlik ve eğitimsizlik aşılmalıdır. Koruma bilincinin oluşturularak koruma 
ahlakına sahip olabilmenin yolunun KORUMAYI İSTEMEDEN geçtiği unutulmamalıdır.     
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